3

Совет депутатов
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

второй созыв

РЕШЕНИЕ

00.03.2015
                                                     № 000
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Дмитриевский  сельсовет Сакмарского  района  Оренбургской области
В связи с принятием Федеральных законов: от 02.04.2014  № 70-ФЗ, от 27.05.2014 № 136-ФЗ, от 23.06.2014 № 165-ФЗ, от 23.06.2014 № 171-ФЗ, от 21.07.2014 № 217-ФЗ, от 21.07.2014 № 234-ФЗ, от 21.07.2014 № 256-ФЗ, от 14.10.2014 № 307-ФЗ,  от 22.12.2014 № 431-ФЗ, от 22.12.2014 № 447-ФЗ, от 29.12.2014 № 456-ФЗ,  от 29.12.2014 № 458-ФЗ,  от 31.12.2014 № 499-ФЗ,  от 03.02.2015 № 8-ФЗ вносящих изменения в Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", закона Оренбургской области от 21.02.1996 "Об организации местного самоуправления в Оренбургской области", Совет депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет
РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области,  согласно приложению.
2. Поручить Главе муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области Куприянову Александру Ивановичу в установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав.
3. Обнародовать Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области» в соответствии с Положением «О порядке  ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании Дмитриевский сельсовет (об обнародовании нормативных правовых актов)» после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области;

4. Положение:
· пункта 19 части 1 статьи 5 Устава муниципального образования Дмитриевский сельсовет, вступает в силу с 1 января 2016 года;
5. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области» вступает в силу с момента государственной регистрации и обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет  Куприянова Александра Ивановича.

Глава муниципального образования

Дмитриевский сельсовет –

председатель Совета депутатов                                                           А.И. Куприянов
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Дмитриевский сельсовет

от  00.03.2015  № 000
Изменения и дополнения

в Устав муниципального образования Дмитриевский сельсовет

Сакмарского  района  Оренбургской области

1) в части 1 статьи 5:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;";
2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;";
3) пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19)  участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;";
4) пункт 21 изложить в следующей редакции:

"21)  утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;";
5) пункт 32 изложить в следующей редакции:

"32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;";
6) пункт 35 признать утратившим силу.

7) дополнить пунктом 38 следующего содержания:

"38) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ.".

2) часть 2 статьи 5 дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания:

"12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.".
3) пункт 6.1 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

"6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;".

4) статью 6 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

(1.1 Законами Оренбургской области может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Оренбургской области. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законодательного (представительного) органа государственной власти Оренбургской области. Такие законы Оренбургской области вступают в силу с начала очередного финансового года.

Не допускается отнесение к полномочиям органов государственной власти Оренбургской области полномочий органов местного самоуправления в сферах управления муниципальной собственностью, формирования, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления охраны общественного порядка, установления структуры органов местного самоуправления, изменения границ территории муниципального образования, а также полномочий, предусмотренных пунктами 1, 2, 7, 8 части 1 статьи 17 и частью 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".".

5) часть 1 статьи 6.1 изложить в следующей редакции:
"1. Администрация сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Оренбургской области.".
6) абзац второй части 5 статьи 13 изложить в следующей редакции:
"Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами Совета депутатом сельсовета.".
7) пункт 3 части 3 статьи 14 после слов "проекты планировки территорий и проекты межевания территорий," дополнить словами "за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,".
8) часть 4 статьи 17 дополнить словами "в соответствии с законом Оренбургской области.".
9) часть 2 статьи 19 дополнить словами "в соответствии с законом Оренбургской области.";
10) часть 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:

"1. Совет депутатов сельсовета состоит из 10 депутатов, избираемых населением сельского поселения на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в порядке, предусмотренном законодательством сроком на 5 лет.".
11) в части 5 статьи 24:
1) пункт 1 признать утратившим силу;
2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Оренбургской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;".
12) в части 2 статьи 26:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:
"Глава сельсовета избирается советом депутатов муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования устанавливается советом депутатов муниципального образования. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании устанавливается советом депутатов муниципального образования.

В поселении половина членов конкурсной комиссии назначается советом депутатов муниципального образования, а другая половина - главой Сакмарского района.";
2) абзац пятый признать утратившим силу.
13) статью 32 изложить в следующей редакции:
(Статья 32 Контрольно-счетный орган муниципального образования

1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля Совет депутатов сельсовета вправе образовать контрольно-счетный орган муниципального образования.

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования осуществляется также законами Оренбургской области.(.

14) часть 2 статьи 38 изложить в следующей редакции:
(2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования или обнародования согласно Положению « О порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании Дмитриевский  сельсовет (об обнародовании нормативных правовых актов), принятому советом депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет.(.

15) часть 5 статьи 40 дополнить абзацем в редакции:

(Депутаты совета депутатов  муниципального образования, распущенного на основании  части 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Оренбургской области о роспуске совета депутатов муниципального образования обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение советом депутатов муниципального образования правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.(.